
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________

COPIA 
Deliberazione n. 192
In data  13/07/2023 

OGGETTO:  APPROVAZIONE  AGGIORNAMENTO  PROTOCOLLO  D'INTESA  PER  LA 
CREAZIONE  DI  UN  TAVOLO  PERMANENTE  G20S  PER  LA  TUTELA  E 
VALORIZZAZIONE TURISTICA ED AMBIENTALE DEL NETWORK G20S. 

L'anno 2023 , addì 13, del mese di Luglio, alle ore 08:00 nella residenza Municipale, su convocazione 
del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.
Eseguito l'appello, risultano presenti:

Cognome e Nome Presente/Assente

Maurutto Flavio  Sindaco  Presente
Grosseto Pier Luigi  Vice Sindaco  Presente
Zuppichin Elena  Assessore  Presente
Driusso Robertino  Assessore  Presente
Biasin Nicolino  Assessore  Presente
Colusso Vio Selena  Assessore  Presente

      
N. Presenti 6      N. Assenti 0

Assiste alla seduta la dott.ssa Tamara Plozzer,  Segretario Generale del Comune.
Il  Sig.  Flavio  Maurutto,  nella  sua  qualità  di  Sindaco  pro-tempore,  assume  la  presidenza  e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

 



OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO PROTOCOLLO D'INTESA PER LA 
CREAZIONE DI UN TAVOLO PERMANENTE G20S PER LA TUTELA E VALORIZZAZIONE 
TURISTICA ED AMBIENTALE DEL NETWORK G20S. 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- con deliberazione n. 101 del 02/04/2019 la Giunta Comunale ha approvato lo schema del protocollo 

d’intesa  per  la  creazione  di  un  tavolo  permanente  G20s  per  la  tutela  e  valorizzazione  turistica  ed 
ambientale delle 20 spiagge più visitate in Italia;

- in data 08/05/2019 è stato sottoscritto il Protocollo d’Intesa, con durata triennale, fra i seguenti Comuni:  
San  Michele  al  Tagliamento,  Castiglione  della  Pescaia,  Arzachena,  Caorle,  Cattolica,  Cavallino 
Treporti, Chioggia, Comacchio, Forio, Grado, Ischia, Jesolo, Lignano Sabbiadoro, Riccione, Sorrento, 
Vieste;

- con deliberazione n. 21 del 04/02/2021 la Giunta Comunale ha approvato il progetto “Network G20s 
2021”  per  lo  sviluppo  ulteriore  della  rete  attraverso  una  maggiore  strutturazione  della  segreteria 
generale, lo sviluppo della comunicazione strategica, la realizzazione di un osservatorio e la stesura di  
una proposta di legge per l'ottenimento di “status di città turistica balneare”;

- si  è  reso  necessario  aggiornare  il  Protocollo  d’Intesa,  attesa  l’adesione  allo  stesso  di  ulteriori  
Amministrazioni comunali;

- in data 02/09/2021 è stato sottoscritto a Jesolo il nuovo Protocollo d’Intesa, tra i seguenti Comuni: San 
Michele al Tagliamento, Alghero, Arzachena, Bellaria-Igea Marina, Bibbona, Caorle, Castiglione della  
Pescaia, Cattolica, Cavallino-Treporti,  Cervia, Chioggia,  Comacchio,  Forio,  Grado, Grosseto, Ischia,  
Jesolo,  Lignano  Sabbiadoro,  Orbetello,  Riccione,  Rosolina,  San  Vincenzo,  Sorrento,  Taormina, 
Viareggio, Vieste;

- con deliberazione n. 197 del  23/09/2021 la Giunta  Comunale  ha  preso atto  dell’aggiornamento del 
Protocollo sottoscritto in data 02/09/2021; 

Considerato che:
- il Progetto G20S, la cui prima edizione si è svolta a Bibione nel settembre del 2018, ha trovato seguito  

da ultimo ad Arzachena nei giorni 3-5 maggio 2023;
- in tale occasione si è reso necessario aggiornare il Protocollo d’Intesa, con la sottoscrizione dello stesso  

da parte di tutte le Amministrazioni Comunali aderenti al progetto, anche per meglio definire la struttura  
organizzativa del progetto, oltre ad affidare il ruolo di Comune coordinatore per il biennio 2023-2025;

Visto il nuovo Protocollo d’Intesa, nel testo che risulta dall’allegato sub A) al presente atto di cui forma parte 
integrante, sottoscritto ad Arzachena in data 05 maggio 2023 dalle seguenti Amministrazioni comunali: San 
Michele  al  Tagliamento,  Alghero,  Arzachena,  Bibbona,  Caorle,  Castiglione  della  Pescaia,  Cattolica,  
Cavallino-Treporti, Chioggia, Comacchio, Grado, Jesolo, Lignano Sabbiadoro, Riccione, Rosolina, Sorrento, 
Taormina, Viareggio, Vieste;

Ravvisato che le finalità del protocollo di cui trattasi si concretizzano nell’impegno dei soggetti sottoscrittori,  
ferma restando l’autonomia delle singole amministrazioni firmatarie, ad attivare forme di consultazione e 
coordinamento con riguardo alle problematiche emerse durante i summit del G20s e nello specifico inerenti 
le seguenti materie/attività:

- policy nazionali e regionali turistiche in essere o in divenire nella materia del turismo e nei  
settori d’interesse delle zone costiere marine;

- gestione  e  tutela  dei  servizi,  dell’ambiente,  delle  zone  costiere,  dei  waterfront  e  dei  
lungomari, dei trasporti e dello sviluppo urbanistico;

- sicurezza, presidi sanitari, commercio e abusivismo; 
- concessioni demaniali;

- promozione e sensibilizzazione; 
- fiscalità locale;
- smart destination;
- carrying capacity & rapporto residenti-turisti;



- accessibilità e accoglienza delle destinazioni;
- legge “Status di Città Balneare” per i Comuni costieri;

Preso atto dei contenuti del Protocollo dove in sintesi è previsto:
- di  confermare un Tavolo Permanente G20s tra le località aderenti al Summit, per formulare proposte 

concrete  che  tengano conto  delle  comuni  problematiche  e  che  possano trovare  soluzioni  condivise 
secondo una declinazione nazionale, regionale e comunale;

- che possono partecipare al Summit  ed eventuali  tavoli  tematici in qualità di uditori anche i comuni 
balneari con meno di un milione di presenze;

- di  adottare  una  prassi  comune  di  confronto  periodico  in  merito  agli  interventi  e  ai  progetti  che 
potrebbero favorire sinergie e forme di collaborazione sulle tematiche oggetto del G20s;

- di adottare un approccio partecipativo che coinvolga portatori di interesse sia pubblici che privati da 
selezionare in ragione delle tematiche di volta in volta trattate nel tavolo permanente e nel Summit;

- di condividere proposte e progettualità idonee al fine di contribuire “dal basso” alla elaborazione del 
Piano  strategico  di  sviluppo  del  Turismo  nazionale,  all’insegna  dei  criteri  di  sostenibilità  e  di 
innovazione;

- di individuare, di norma a cadenza biennale, uno dei soggetti firmatari a cui riconoscere il ruolo e le  
funzioni di Comune Coordinatore oltre che di portavoce del Comitato;

- di costituire una Cabina di Regia, di norma a cadenza annuale, al fine di garantire gli impegni di cui ai 
punti precedenti;

- di affidare, di norma a cadenza biennale, ad una Segreteria Organizzativa il coordinamento delle attività  
tecnico-scientifiche, di comunicazione, ufficio stampa e marketing;

- di  adottare  il  metodo  dell’unanimità  nell’assunzione  delle  decisioni  di  competenza  del  presente 
Protocollo.

Rilevato che tutti  i  Comuni che aderiranno definitivamente  all’aggiornamento del  Protocollo d’Intesa si  
impegneranno a sostenere le spese per consentire la realizzazione delle attività di cui all’art.5 del protocollo  
stesso e per l’attivazione di iniziative e progetti pilota inerenti le finalità del Tavolo Permanente, ognuno per  
la propria quota percentuale, con un importo di € 4.000,00 all’anno, salvo eventuali progetti speciali;

Rilevato altresì che anche per il blennio settembre 2023 – agosto 2025 il ruolo di Comune Coordinatore è 
affidato al comune di il Comune di Cavallino-Treporti, il quale svolgerà le seguenti funzioni:

i) Portavoce del Tavolo Permanente G20s
ii) Convocazione della Cabina di Regia almeno due volte l’anno
iii) Tesoreria, con la clausola che, in caso di avvicendamento tra amministrazioni comunali  

rispetto alla funzione di coordinamento, le ragionerie dei rispettivi Comuni si impegnino 
a garantire la continuità della contabilità con passaggio delle risorse;

iv) Affidamento  dell’incarico  della  Segreteria  Organizzativa  a  supporto  del  Tavolo 
permanente  G20s e  di  ogni  altro  incarico  necessario  per  realizzare  i  progetti  che  il  
Tavolo o la Cabina di Regia riterranno fondanti per il perseguimento degli scopi del 
Protocollo;

Ritenuto di approvare l’aggiornamento Protocollo d’Intesa, che si allega al presente atto, avente una durata di  
quattro anni rinnovabili per successivi quattro anni per la creazione di un Tavolo permanente G20s per la  
tutela e valorizzazione turistica ed ambientale delle spiagge più visitate in Italia;

Dato atto inoltre dell’evento G20 Spiagge tenutosi a Roma in data 02/02/2023 alla presenza del Ministro del  
Turismo durante il quale:

- è emersa la disponibilità del suddetto ministro di attivare un tavolo tecnico volto all’elaborazione di  
un testo di disegno di legge nel quale raccogliere le principali istanze dei comuni balneari;

- è stato convenuto a tal proposito di istituire un fondo cassa al fine di procedere all’affidamento di un  
incarico professionale all’avv. Barel per la predisposizione di una proposta da presentare al predetto 
tavolo tecnico;

- è  stato  congiuntamente  convenuto  di  versare  un  importo  pari  ad  €  5.000,00  per  ogni  Comune 
afferente al network.;



Richiamata la deliberazione n. 35 del 27/04/2023 con la quale la il Consiglio Comunale ha approvato la  
Variazione  n.  5/2023  al  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2023/2025 con  applicazione  avanzo  di 
amministrazione  2022  e  aggiornamento  del  Dup  2023/2025,  individuando  la  disponibilità  di  bilancio 
necessaria al versamento del contributo straordinario da destinare al fondo cassa istituito dal network G20S;

Dato atto che il Dirigente del Settore Economico Finanziario, provvederà con atti successivi ad impegnare le  
suddette somme (quota di adesione e quota l’istituzione del suddetto fondo cassa), con imputazione della 
spesa negli appositi stanziamenti di bilancio al capitolo 960/16 voce “TRASFERIMENTI A COMUNI PER 
REALIZZAZIONE  SEGRETERIA  G20  (FIN.  2022  E  0/3  AV.VINC.DA  IMP.SOGG.)”,  che  offre 
sufficiente disponibilità;

Richiamate:
-  la  deliberazione  consiliare  n.  135  del  29/12/2022,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2023-2025 (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. 
267/2000)” e ss.mm.ii.;
-  la  deliberazione  consiliare  n.  136  del  29/12/2022,  avente  ad  oggetto  “BILANCIO DI  PREVISIONE 
2023/2025 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE” e ss.mm.ii. ;

Richiamata altresì:
- la  deliberazione di Giunta comunale n. 6 del 17/01/2023, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2023-2025” e ss.mm.ii.;

Vista  la  proposta  inerente  alla  presente  deliberazione,  così  come  predisposta  dal  Settore  Economico  
Finanziario, Servizio Turismo e Cultura;

Dato atto che non sussistono in capo al dirigente sottoscrittore e al personale coinvolto nel procedimento
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, art. 53 del D.lgs. n.  
165 del 30/03/2001, degli artt. 6, 7 e 14, D.P.R. 62/2013; 

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto  il  Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali,  adottato  con  D.Lgs.  n.  267  del 
18/08/2000, ed in particolare l’art. 48 a disciplina delle “Competenze delle Giunte”;

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile espressi in ottemperanza dell’art.  
49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come ricordato all’articolo 3 del D.L. n. 174 del 10/10/2012,  
convertito in L. n. 213 del 07/12/2012;

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano

DELIBERA

1. di far proprie e di approvare le premesse della presente deliberazione;

2. di approvare l’aggiornamento del Protocollo d’intesa, allegato sub A) al presente atto di cui forma 
parte integrante, sottoscritto ad Arzachena in data 5 maggio 2023, in occasione del Summit annuale 
del  G20s  delle  spiagge  italiane,  fra  le  seguenti  Amministrazioni  comunali:  San  Michele  al 
Tagliamento, Alghero, Arzachena, Bibbona, Caorle, Castiglione della Pescaia, Cattolica, Cavallino-
Treporti, Chioggia, Comacchio, Grado, Jesolo, Lignano Sabbiadoro, Riccione, Rosolina, Sorrento, 
Taormina, Viareggio, Vieste;

3. di dare atto che è stato fissato l’importo annuale di € 4.000,00 (euro quattromila/00) a carico delle 
singole Amministrazioni aderenti, fatti salvi eventuali adeguamenti e/o compensazioni successivi;

4. di dare atto che è stato istituito un fondo cassa nel quale versare un importo pari ad € 5.000,00 per  



ogni Comune afferente al network.;

5. di  incaricare  il  Dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario  a  mettere  in  atto  ogni  iniziativa 
derivante dalla presente deliberazione in relazione a quanto contenuto nel Protocollo d’Intesa, ed 
assumere, per quanto di competenza, tutte le iniziative utili a garantire la continuità della contabilità 
del Progetto con il Comune di Cavallino-Treporti;

6. di  dare  atto  che  l’oggetto  della  presente  deliberazione  rientra  nella  competenza  della  Giunta 
Comunale, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Con separata votazione, favorevole ed unanime, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 



Servizio Turismo e Cultura

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE  AGGIORNAMENTO  PROTOCOLLO 
D'INTESA  PER  LA  CREAZIONE  DI  UN  TAVOLO  PERMANENTE  G20S  PER  LA  TUTELA  E  
VALORIZZAZIONE TURISTICA ED AMBIENTALE DEL NETWORK G20S.  

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
11/07/2023

Il Dirigente del Settore

F.TO DOTT. LUCA VILLOTTA

Servizio Turismo e Cultura

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE  AGGIORNAMENTO  PROTOCOLLO 
D'INTESA  PER  LA  CREAZIONE  DI  UN  TAVOLO  PERMANENTE  G20S  PER  LA  TUTELA  E  
VALORIZZAZIONE TURISTICA ED AMBIENTALE DEL NETWORK G20S. 

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole alla regolarità  
contabile ed alla copertura finanziaria della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
12/07/2023

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.todott. Luca Villotta



Il presente verbale di deliberazione in data 13/07/2023 n.192 viene letto, approvato e sottoscritto come 
segue:

IL SINDACO IL Segretario GENERALE

F.to Flavio Maurutto F.to Dott.ssa Tamara Plozzer

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA`

Si attesta che la presente deliberazione diventerà esecutiva in data 30/07/2023, decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione (art.134, co. 3, D.Lgs. n. 267/2000).
 

 li, 20/07/2023

L’impiegato di Segreteria

 Cinzia Bottacin

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  viene  pubblicata,  in  data  odierna,  per  rimanervi  n.15  giorni  
consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, Legge n.  
69/2009).

San Michele al Tagliamento, lì 20/07/2023

L’impiegato di Segreteria

 Cinzia Bottacin

Copia conforme all’originale, firmato digitalmente, per uso amministrativo.

San Michele al Tagliamento, lì  20/07/2023
L’impiegato di Segreteria

 Cinzia Bottacin



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 20/07/2023 18:10:49
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


